משפט ג 725 (1974), שלפיה המומחה, שבאמצעותו מוכח הדין הזר, יכול להיות אדם בעל השכלה משפטית, או אדם אחר שאינו משפטן, אשר מפאת מקצועו או עיסוקו ניתנה לו ההזדמנות לרכוש ידיעות בדין הזר (**עניין פייסבוק**, לעיל; **עניין מלכה**, לעיל; ע"א 5664/93 **כנען נ' United States of America**, בפסקה 3 לחוות דעתה של השופטת שטרסברג-כהן, פ"ד נא(1) 114 (1997)).

8. כיצד יש להביא בפני בית המשפט את דברי העד המומחה?

לפי סעיף 20 לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א - 1971:

"בית המשפט רשאי, אם אין הוא רואה חשש לעיוות דין, לקבל כראיה, בכתב, חוות דעתו של מומחה בשאלה שבמדע, שבמחקר, שבאמנות או שבידיעה מקצועית..."

חוות דעת מומחה מהווה, אפוא, חריג לכלל לפיו עדות המציגה פרשנות, הסברים ומסקנות, היא עדות סברה שאינה קבילה (ע"פ 5672/15 **דיומנקו נ' מדינת ישראל**,

לא עתר לשמיעתה (ע"פ 2842/10 **קלדרון נ' מדינת ישראל** (23.1.12); ע"פ 5582/09 **פלוני נ' מדינת ישראל** (20.10.10); ע"פ 141/04 **פלוני נ' מדינת ישראל** (15.3.06)).

9. האם החריג המאפשר הגשת חוות דעת מומחה בלא שמיעת עדותו משמעו כי לא ניתן לשמוע העדות ללא חוות דעת?

תקנה 87 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשע"ט - 2018, מחייבת הגשת חוות דעת מומחה בכתב עוד לפני שמיעת הראיות. עם זאת, נפסק כי אף שראוי כי חוות דעת מומחה לדין הזר תיערך כחוות דעת, כפי שנקבע בסעיף 24(א) לפקודה, הגשתו בתצהיר מהווה פגם פרוצדוראלי הניתן לתיקון (רע"א 9745/16 **Comverse Technology Inc נ' דויטש** בפסקה 15 (8.8.17)).

בתחום הפלילי נפסק, כי החובה המוטלת על התביעה להעביר חוות דעת מומחה קודם לעדות המומחה היא חלק מהחובה, לפי סעיף 74 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב - 1982, להעביר להגנה את כל החומר החקירה, כחלק מהזכות להליך הוגן, ועל מנת שלא להפגיע את ההגנה (ע"פ 5582/09, הנזכר; **עניין קלדרון**, הנזכר). גם ביחס להוכחת הדין הזר נקבע, כי התביעה נדרשת להעמיד לעיון ההגנה את חוות דעת המומחה הנדרשת, כחלק מחומר החקירה (**עניין אבו דקה**, הנזכר).

סיכום

16. הנה כי כן, אין מקום לאפשר הגשת הצהרת העד כתחליף לעדות קבילה בבית המשפט. עם זאת, ניתן לאפשר עדותו של העד כעד מומחה, משום שרכש במסגרת עיסוקו את המומחיות הנדרשת להצגת דין זר רלוונטי, ותוכן ההצהרה הועבר מבעוד מועד להגנה כחלק מחומר החקירה.

ההחלטה תומצא לצדדים.

ניתנה היום, כ"ג אדר תשפ"ג, 16 מרץ 2023, בהעדר הצדדים.